
Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
[REGNUMDATESTAMP] 

    

 
П Р И К А З 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
Якутск 

 

Об организации информационно-разъяснительной работы  
по сохранению права граждан на набор социальных услуг, в части 

обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, 
специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов 

 
 

Во исполнение Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О 

государственной  социальной помощи», постановления Правительства 

Республики Саха (Якутия) от 20 октября 2017 года № 342 «Об обеспечении 

необходимыми лекарственными препаратами и медицинскими изделиями 

отдельных категорий граждан», в соответствии с п.3.3. Положения о 

Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия), утвержденного 

Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 27 декабря 2016 года № 1637,  в 

целях своевременного оказания медицинской помощи в части льготного 

лекарственного обеспечения лицам, имеющим право на набор социальных 

услуг (далее-НСУ) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.   Руководителям медицинских организаций: 

1.1. Провести анализ категорий граждан, отказавшихся от НСУ в части 

лекарственного обеспечения на 2020 год, согласно приложению № 1; 

1.2.   Составить планы информационно – разъяснительной работы с 

гражданами; 

1.3. Организовать трансляцию видеосюжетов в приемно-

информационной зоне организации (холл, зона ожидания, зона регистратуры) 

Министерство 
здравоохранения  

Республики Саха (Якутия) 
  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
доруобуйа харыстабылын 

Министиэристибэтэ 
 
 



Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
[REGNUMDATESTAMP] 

на тему сохранения права граждан на НСУ в части обеспечения 

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов; 

1.4.  Разместить на информационном сайте организации Памятки, 

согласно приложению № 2 «Памятка пациенту, сохранившему НСУ»;  № 3 

«Памятка-схема пациенту, сохранившему НСУ»;  № 4 «Памятка для граждан, 

делающих выбор: лекарства или денежная компенсация»; 

         1.5.  Организовать распространение среди пациентов 

брошюр/листовок/буклетов, содержащих основную идею о сохранении НСУ  

в части обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания для детей-

инвалидов. 

2.  Генеральному директору АО «Сахафармация» (Павлов Б.П.): 

2.1. Организовать витрины в аптечных организациях на тему «Сохрани 

право на НСУ, в части обеспечения лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного 

питания для детей-инвалидов»;  

2.2. Разместить на информационном сайте организации Памятки, 

согласно приложению № 2 «Памятка пациенту, сохранившему НСУ»;  № 3 

«Памятка-схема пациенту, сохранившему НСУ»;  № 4 «Памятка для граждан, 

делающих выбор: лекарства или денежная компенсация». 

3. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на первого 

заместителя      министра     здравоохранения    Республики Саха (Якутия) 

А.А. Яковлева. 
 

Министр 
здравоохранения 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.А. Борисова 

 


